
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 251  

DATA  30/07/2020  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

STRADA INTERCOMUNALE “CETO – BRAONE – NIARDO” IN 

COMUNE DI BRAONE –ANNUALITA’ 2016-17 CUP: 

G67H16001000003 CIG: 79812911B1 

RISOLUZIONE CONTRATTUALE 

RIAFFIDAMENTO DEL CONTRATTO ALLA DITTA CANTI 

COSTRUZIONI SRL  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2020/2022; 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 
31.07.2020; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

-RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 10 in data 24.07.2020 di 

approvazione del Rendiconto di Gestione 2019; 
 

- RICHIAMATA altresì la deliberazione assembleare n. 11 in data 24.07.2020 
con la quale si approva la variazione del bilancio di previsione 2020-22; 

 
- VISTA la determinazione del responsabile del Servizio Economico Finanziario 

n. 244 in data 28.07.2020 “Applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione 2019 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.Lgs 267/2000 ed 

ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell’Ente” 
 

Dato atto che: 
- in esito alla procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2. lett. 

c), del D. Lgs 50/2016, con Determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico-LL.PP. n. 423 del 16.11.2019 è stato aggiudicato alla ditta R.T.I. 

GE.TI. costruzioni generali srl con sede in Via Pian Due Torri 55 ROMA RM 

00139– Trivellazioni Italia S.r.l. con sede in Via Cerza Di Nauro, SNC 82030 
CAMPOLI DEL MONTE TABURNO (BN), (nel prosieguo “Ditta Appaltatrice”) 

l’appalto dei lavori in oggetto, per un importo netto di € 157.431,24, compreso 
oneri per la sicurezza per € 5.000,00; 

 
-con atto rep. n. 1114 in data 05.11.2019, registrato a Brescia-TP5 in data 

06.11.2019 al n. 22243/1T è stato contrattualizzato l’appalto di che trattasi; 
 

- con nota in data 18.05.2020 (acclarata al protocollo dell’Ente in data 19 
maggio 2020 al n. 0004520) la Ditta Appaltatrice ha richiesto la risoluzione 

contrattuale ai sensi dell’art. 107 comma 2 del Dlgs 50/2016; 
 

-in data 21.05.2020 il Responsabile del Procedimento ha attivato l’avvio del 
procedimento per l’accoglimento della risoluzione del contratto rep. 1114 



ricorrendo la fattispecie invocata di cui al comma 2 art. 107 D.lgs 50/2016, 

richiedendo nel contempo alla Direzione Lavori la redazione dello stato di 
consistenza dei lavori già eseguiti; 

 

-con determinazione n. 167 in data 03.06.2020 è stata accolta la richiesta della 
ditta allora appaltatrice e disposta la risoluzione del contratto n. 1114/2019, 

disponendo i seguenti adempimenti: 
a. verifica della messa in sicurezza del cantiere preventivamente alla sua smobilitazione; 

b. collaudo statico parziale delle opere sin qui realizzate; 

c. redazione dello stato di consistenza e proposta di liquidazione delle eventuali risultanze 

creditorie parte ex appaltatrice; 

d. verifica ripetizione dell’acconto erogato con determina n 36 in data 05.02.2020, integrata 

con determina 53 del 11.02.2020 corrispondente alla parte dei lavori non eseguiti; 

e. approvazione risultanze collaudo statico parziale, risultanze avviso ai creditori, approvazione 

stato di consistenza ed eventuale liquidazioni partite creditorie ex appaltatore; 

f. svincolo polizze all’esito del positivo riscontro dei punti precedenti; 

 
-con determinazione n. 207 in data 25.06.2020 si è proceduto alla verifica e 

all’approvazione di quanto sopra; 
 
VISTO lo stato di consistenza redatto dal Direttore Lavori Ing. Gerolamo Landrini in 

data 03.06.2020, risulta che la ditta ex appaltatrice ha effettuato lavori per € 
73.670,46 di cui € 2.750 per oneri sicurezza; 

 
DEFINITI i lavori rimanenti ancora da eseguire corrispondenti ad € 83.760,78, di cui € 
2.250,00 per oneri per la sicurezza; 

 
RITENUTO di procedere ad affidare le opere non ancora concluse all’operatore 

economico successivo nella graduatoria conformemente al dettato dell’art. 110 
commi 1 e 2 del d.lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO che in data 22.05.2020, prot. 4739 si invitava la ditta Costruzioni 

Edil Lampo di Mazzo di Valtellina (SO), secondo in graduatoria, a voler manifestare 
il proprio interesse alla stipula del contratto d’appalto per le opere non ancora 

realizzate, entro il 27.05.2020, prorogato al 29.05.2020,  
 

CONSIDERATO che la Ditta Edil Lampo Costruzioni, pur avendo effettuato 
sopralluogo in cantiere e indotto questa Stazione Appaltante a prorogare il 

termine tassativo per la manifestazione del proprio interesse alla stipula del 

contratto, non ha riscontrato in alcun modo; 
 

INTERPELLATO il successivo operatore economico in graduatoria Ditta CANTI 
COSTRUZIONI SRL –EDOLO – (BS), terzo in graduatoria, che si è reso 

disponibile alla stipula del contratto per le opere da realizzare, come da nota in 
data 08.06.2020 assunta al protocollo dell’Ente in pari data al n. 5553;. 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 



contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  
 

2. di affidare il contratto dei lavori in narrativa alla ditta CANTI COSTRUZIONI SRL 
con sede in Edolo, Via Rassiche, 5, che si è resa disponibile ad eseguire le opere 

corrispondenti ad € 83.760,78 al netto dell’IVA di legge (di cui € 2.250,00 quali 
costi della sicurezza); 

 
3. di rideterminare l’impegno assunto con determina n. 423 in data 16.09.2020, a 

seguito di risoluzione contrattuale con la ditta GETI Srl, come segue: 
 

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1005205 

Creditore CANTI COSTRUZIONI SRL 
C.F. 02524170988 

Oggetto/Causale Lavori di manutenzione straordinaria strada Ceto-Braone-Niardo 
in Comune di Braone – 2016-17 
RIAFFIDAMENTO CONTRATTO 

Importo € 102.188,15  

 
4. di imputare la spesa di € 102.188,15 al cap. 2143/0 del bilancio in corso 

corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999 UEB 
1005205; 



 

5. di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.Lgs 
50/16, è determinata nella misura del 10,00%, pari a Euro 8.376,08; 

 

6.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LAVORI 
PUBBLICI 

 Tecnico e Lavori Pubblici 
 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 


